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• Que los saldos de la información Financiera, Económica, Social y Ambiental del
Instituto de Hidrología Meteorología y Estudios Ambientales IDEAM con corte a
31 de Marzo de 2012, fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad
reflejados en el sistema de información financiera, y elaborados conforme a la
normativa sef^al^ en e! Régimen de Contabilidad Pública.

• Que la información revelada refleja en forma fidedigna la situación Financiera,
Económica, Social y Ambiental del Instituto de Hidrología Meteorología y
Estudios Ambientales IDEAM, al igual que el reconocimiento y realización de los
hechos, transacciones y operaciones de La Entidad.

• Que Ins activos representan un potencial de servicios y beneficios futuros y los
pasivos representan los hechos económicos pasados que implican un flujo de
salida de recursos y compromisos, en el desarrollo de las funciones del cometido
estatal del Instituto de Hidrología Meteorología y Estudios Ambientales IDEAM.

• Que la información Financiera, Económica, Social y Ambiental del Instituto de
Hidrología Meteorología y Estudios Ambientales IDEAM con corte a 31 de Marzo
de 2012, fue transmitida el 18 de Mayo de 2012 por el sistema CHIP que
estableció La Contaduría General de la Nación.

Se expide en la ciudad de Bogotá, D.C., a los veintidos (22) días del mes de mayo
de 2012.

(CARDO JOSE;^LOZ NO\ICON
sentant egal
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INSTITUTO DE 111CROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES

IDEAM

REPUBLICA DE COLOMBIA

IDEAM
PARTA1, FLATO CUNDINAMARCA CGN2005 001 SALDOS Y MOVIMIENTOS

." ICIPIO BOGOTA D.C

'-11DAD IDEAM

/DIGO 825400000

='NA DE CORTE 3110312012

SI- RIODO 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2012

CATALOGO DE CUENTAS MILES DE PESOS

CONCEPTO

Orn ABLE
^1 .tn NOMBRE

DO INICIAL
MOVIMIENTO

DEBITO

MOVIMIENTO

CREDiTO
SALDO FINAL

SALDO FINAL

CORRIENTE

SALDO FINAL NO

CORRIE r¡TE

ACTIVOS 84.625.235 9 053.916 6.627 688 87 051 463 35 793 602 51 p5, 862
EFEC' VO 1 6 685 524 6 189 972 2 667 669 20 207 8,7 20 207 827

_ _ Ca a 1 859 377 150.000 164 2.009.213 2 009.213 0
12 CAJAS MENORES 1 859 377 150 000 164 2 009 213 2 009 213

DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 14 826 147 6 039 972 2.667.505 18 198.614 18 198.614 0
Cuenta corriente 14 826 147 6 039 972 2 667 505 18 198 614 18 198 614 0
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 6 480 818 0 0 6 480 818 6.480 818 0
INVERSIONES CON FINES DE POLITICA EN TITULOS DE
DEUDA 6480818 0 0 6480818 6480818

Títulos de tesorera - tes 6 480 818 0 0 6 480 818 6 480 818 0
DEUDORES 1999241 1036441 744 564 2 291 118 2291 118
PRESTACION DFSF 710, IOS 272 020 160 135 160.359 271 796 271 796 0
As_stcsaa tc'CnICa 0 64 987 64 987 0 0

_ derviclos Informativos 15 740 81 450 81 563 15 627 15 627 0
de Investí aclon clentofica y tecnolo Ica 256.280 13.698 13 809 256.169 256 169

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 1 725 683 584.206 292 100 2 017 789 2 017 789 0
Aca-•ces para vlaticos gastos de viaje 0 0 0 0 C 0
Anticipo para ad uisicion de bienes y servicios 1 725 683 584 206 292 100 2017 789 2017 789 0
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION t 533 0 0 1 533 1 533
En acfnlinistracion 1 533 0 1 533 1 533 0
OTROS DEUDORES - 292 100 292 105 0 0

_3 Otros deudores 5 292.100 292.105 0 0 0
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 30.068 402 1 311 083 2 080 102 29 299 383 0 29 299 383
TERRENOS 714444 0 714444 0 714444

_-_ u•banrls 714 444 0 0 714 444 0
BIENES MUEBLES EN BODEGA 9372 169 182 766 1 099.823 8455 112 0 8455 112
Gagoinana y e ul o 177 817 28 420 42 587 163 650 0 163 651
Egvi lo medico y crentl(Ico 4.265.1 74 27.359 274.797 4.017.736 0 4 017 736
Muebles enseres e wpo de oficina 1 483 114 3 315 114 450 1 371 979 0 1 371 979
Equipos de comunicaclon y com utacion 3.445.217 123.672 667.989 2.900 900 0 2 900 900
Eowoos de transporte traccion y elevaclon 847 0 0 847 0 847
EDIFICACIONES 4468584 0 0 4.468.584 0 4.468.584
Edificios casas 3 345 167 0 0 3 345 167 0 3 345 167
cocales 625 113 0 0 625.113 0 625113
Casetas carn amemos 351 240 0 0 351 240 0 351 240
Edificaciones de uso permanente sin contra restacion 147 064 0 0 147 064 0 147 064
PLANTAS DUCTOS Y TUNELES 479.645 42 017 0 521 662 0 521 662
Plantas de ceneracion 101.267 0 0 101 261 0 101267
Subeslaclones y o estaciones de re ulacion 378 378 42 017 0 420 395 0 420 395

= MAQUINARIA Y EQUIPO 1 016785 569 0 1 017 354 0 1 017 354
Equipo de construccion 90 037 0 0 90.037 0 90 037
Ga^wno a industrial 21 263 0 21 264 0 21 264

0 • Equipo de recreacion deporte 13 039 0 0 13 039 0 13 039
- = erras accesorios 560 788 568 0 561 356 0 561 356

9r, Otras maquinarias equipos 331.658 0 0 331 658 0 331 658
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO 32 389 434 344 927 92.767 32 641 594 0 32 641 594
E, ui e de invesll acion 23 164 313 158611 89339 23 233 585 0 23 233 585

q;:pc de laboratorio 9 225.121 186 316 3 428 9 408.009 0 9 408 009
MUEBLES ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA 2 2(,5 761 111 135 0 2 376 896 0 2 376 896
Muebles enseres 1 860 116 0 236 0 1 970 352 0 1 970 352
Ec wpo y ma uma de oficina 396 829 899 0 397 728 0 397 128
Otros muebles enseres y e uiros de oficina 8 816 0 0 88,6 0 8 816
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION 12.097 283 582 651 0 12 679 934 0 12 679 934

_ - ' E.1wpc da comurncacion 2 893 834 1 8 1 24 0 2 9 1 1 958 0 2 911 955
Equipo de computacion 9 203.449 564 527 0 9 767.976 0 9 767 976
EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCION Y ELEVACION '78 104 0 0 2 378 104 0 2 378 "a
Terrestre 2 369.728 0 0 2 369 728 0 2.369 728
Maritlmo y fluvial 8 376 0 0 8376 8 3'6
DEPRECIACION ACUMULADA C( R) -31 209 438 47 018 887 512 -32 049.932 0 -32 049 9,3
Ecfihcaoones _ -936 434 0 50 684 -987 1 18 0 -987 118
Plantas duetos y tuneles -187 716 0 12 531 -200.247 0 -200.247

- - ^4 Maquinaria y e ui o -432 270 0 9091 -441 361 0 -441 361
Egwpo medico y científico -1 7 351 l i6 45 813 573.629 -17 878 932 0 -17.878 932

-- cr- Muebles enseres y equipos de oficina -t 344 997 3 23 347 -1 368 341 0 -1 368 14'

Equipos de comunicacion y com utacion -8.841.654 1 202 196 812 -9.037.264 0 -9.037 2 1-4
Er woos de transporte traccion y elevaolon -2 115 251 0 21 418 -2 136 669 0 -2 136 669
PROVISIONES PARA PROTECCION DE PROPIEDADES
PLANTA Y EQUIPO (CR) -3 904.369 0 0 -3 904 369 0 -3 904 3E9

renos -26 087 0 0 -26.087 0 -26 087
Plantas duetos tuneles -446 0 0 -446 0 -446

_ - ".1sgoinaua e w o -4653 0 0 -4 653 0 -4 653_

OJ Equipo medico científico -2 890 671 0 0 -2 890.671 0 -2 890.671
- Muebles enseresL qpo de oficina -504 445 0 -504 445 0 -504 445

Equipos de comun,eaciorr V computacion -454 391 0 0 -454 391 0 -454 391
Lgo'pe le_ transporte tIacaon _evacion -23 676 0 0 -23 676 0 -23 676
O ÍROS ACTIVOS 29 391 250 516 420 1 135 353 28 772 317 6 813 838 21 958 479
PESERVA FINANCIERA ACTUARIAL 8 625 0 8 625 8 525 0



INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
IDEAM

í REPUBLICA DE COLOMBIA

DEAM
PARTA!.1ENTO CUNDINAMARCA CGN2005_001_SALDOS_Y_MOVIMIENTOS
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CATALOGO DE CUENTAS MILES DE PESOS

CONCEPTO

1.^ CONTABLE
r.. T^ NOMBRE

SALDO INICIAL
MOVIMIENTO

DEBITO

MOVIMIENTO

CREDITO
SALDO FINAL

SALDO FINAL

CORRIENTE

SALDO FINAL NO

CORRIENTE

_ 4 ^^ _a _;es 'O7CIahcs 0 8625 0 8.625 8625 0
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 2 232 188 0 301 640 1 930 548 1 930 548 0

_ e ores 1.905.401 0 301.640 1.603.761 1 603 761 0
Impresos. rublicaciones suscripciones afiliaciones 10 995 0 0 10 995 10 995 0
Blcin .. servicios 315 792 0 0 315 792 315 792 0
CARGOS DIFERIDOS 2776756 455470 818414 2413812 2413812 0
Mo1c ayes y suministros 2.625 142 404 488 706 345 2 323 285 2 323 285 0
Dotaiaon a trabajadores 93 032 8 006 49 888 51 150 51 150 0

_ Elementos de aseo lavandera y cafetería 28 812 37 081 54 923 11 030 11 030 0
Combustibles y lubricantes 29 710 58951 7 258 28 347 28 347 0
BIENES DE ARTE Y CULTURA 1 317 947 0 0 1 017 947 1 017 947 0

^-
Libros publicaciones de Investí acion consulta 1 .017 947 0 0 1 017 947 1 017 941 0

- 'LATAN G'BLES 6 150 32 52 325 2 6 202 755 6 202 755 0

-
Derechos 16.688 0 0 16 688 16 688 0

_^ ——2 Hs 860 28 825 1 29 684 29 684 0
Software 0132.884 23 500 1 6 156 383 6 156 383
AMORTiZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) -4 744 552 0 15.297 -4 759 849 -4 759 849
ocenclas -417 0 1.412 -1.829 -1 829 0
SVft(5a:a -4 744 135 0 13 885 -4 758 020 -4.758 020

:1- VALORIZACIONES 21.958479 0 0 21 958479 0 21 958479
Terrenos 47 446 0 0 47 446 0 47 440

-

EO IOCTc loncS 2 225 787 0 0 2 225 787 0 2.225 787
- Plantas duetos y tuneles 139 802 0 0 139 802 0 139 802

Maquinaria y equipo 169.537 0 0 169.537 0 169 537
Equ.pc medico y científico 15.671 840 0 0 15 675 840 0 15 675 527
Muebles enseres yeguipo de oficina 475.965 0 0 475.965 0 475 96,

-9 Equipos de comunicacion y com utacion 2 074 595 0 0 20,4 595 0 2 374 595
E uipo de transporte traccien y elevacion 1 149 507 0 0 1 149.507 0 1 149.507
PASIVOS 30 003 313 6.640 843 9 923 462 33 285 932 33 285 932 0

_ C;UEN AS POR PAGAR 21 880 986 4.661 395 2 646.084 19.865.675 19 865 675 0
ADOUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 8 881 880 2 268 361 900 711 7 514 230 7 514 230 0
Bienes y servicios 6.256 184 1 457 258 510.877 5.309.803 5 309.803 0
Pro eclos de inversion 2 625 6,96 811 103 389 834 2 204 427 2 204 427 0
ACREEDORES _ 6 989 996 1.219 278 1 495 188 7.265.906 7.265 906 0
Servicios publicos 79 112 30 694 38 047 86 465 86 465 0
Arrenda-nicntos 1 368 64.291 64.027 1 104 1 104 0

111 Viascas y asíos de viaje 0 16 004 19 676 3 672 3 672 0
Se urns 2 1 1 5 059 0 0 2 1 1 5 059 2 115 059
Saldos a favor de beneficiarios 0 0 0 0 o 0
Aporics a fondos pensionaies 1 281 432 330 238 428 889 1 380 083 1 380 083_

19 Aportes a seguridad social en salud 1 059 616 235 318 306 059 1 130 357 1 130 357 0
- Al:2 s al icbf serla y cajas de com ensacion 929 174 163 262 242 704 1 006 616 1 008 616

Ceopei aovas 179 877 56 552 56 552 179 877 179 877 0
_ Entibare os ,,diciales 85 437 19 751 19 781 85 437 85 437

-1 Cheques no cobrados O _por reclamar 1 701 0 0 1 701 1 701 0
Aporta res os rofesio-ales 44 772 21 925 39620 62 467 62 467

_ Fondo de solidaridad y arantia en salud 41 848 10.044 10044 41 848 41 848 0
- Ld;ranzas 717 379 233 962 233962 717 379 "7 379

41, Contratos de medicina propagada 43 064 13 987 13 987 43.064 43 064 0
= Hcnorerios 106 503 0 0 106 503 106 5,33

d
_

Servicios 119602 0 0 119602 119.602 0
_ r- 30 Otros acreedores 184 052 23 220 21 840 182 672 182 672

RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 1.157.822 308 957 113.331 962 196 962.196 0
_ Salarios y pagos laborales 62 387 15 666 23 021 69 742 69 742

Honorauos 31'.335 77 486 19 965 259814 259 814
_ Comisiones 806 0 0 806 806 0

5ervinos 33.135 1 2.346 7 257 28 046 28 046 0
- Arrendamientos 3 777, 1 673 640 2 744 2 744_

Cnne ras 101 518 49 254 1 174 53 438 53 438 0
11np„esto a las ventas retenido por consignar 479 557 137 630 51 545 393 472 393 472 0

___ Colo ates de obra 4 785 3 372 0 1 413 1 413 0

Retencion de impuesto de industria comercio por compras
140 349 r t 465 9 729 ' 38 613 1 38 61 3 0

Retencion de impuesro de industria y comercio or ventas
12 825 0 0 12 825 12 825

r 'r.l Otras retenciones 1 348 65 0 1 283 1 283 0

IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR
11 717 15 346 32 073 28444 28 444 0

m puesto predial unificado 10 917 15 346 15 346 10 917 10.917
Impuesto sobre vehiculos automotores _ 0 0 0 0 0 0
IMPaES TO AL VALOR AGREGADO - IVA 0 0 :6 727 16 727 16 727
Venta de bienes 800 0 0 800 0
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 4 608 101 849 453 104 781 3 863 19 3 863 4291
Anticipos sobre proyectos de Inversion 88 972 0 0 88 972 88 972 0

- 73 An[2,pcs sobre convenios y acuerdos 4.519 129 849,153 104 781 3 774 457 3 774 457 0
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CATALOGO DE CUENTAS MILES DE PESOS

CONCEPTO

_ raLlE
NOMBRE

^A^UO IVIC IAL
MOVIMIENTO

DEBITO

MOVIMIENTO

CREDITO
SALDO FINAL

SALDO FINAL

CORRIENTE

SALDO FINAL NO

CORRIENTE

CREDITOS JUDICIALES 221 400 0 0 231 470 231 470 0
Sentencias 231 470 0 0 231 470 231 470 0
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL
INTEGRAL 5 022 551 1 .489 222 2 983.128 6516457 6.516 457 0

SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 5 022 551 1 489.222 2.983 128 6 516.457 6 516.457 0
Nccnna co, a ar 5 008 624 1 489 222 2 983 128 6 502 530 6 502 530 0
Cesantías 13 927 0 0 13.927 13 927 0
PASVOS ESTIMADOS >43 323 340 561 3 286.031 3 588 793 3 568 793
PROVISION PARA CONTINGENCIAS 480 495 0 0 480 495 480 495 0

_ _4ic íos 480 495 0 0 480 495 480 495 0_ __
PROVISION PARA PRESTACIONES SOCIAL5 162 828 340 561 3 286031 3 108 298 3 108 298 0
Vacaciones 1 72 121 500.000 427 880 427880 0

3 Prima de servicios 64 492 7 601 439 500 496 391 496 391 _
Poma de vacaciones 0 118 892 621 466 502 574 502 574
Bonificaciones 66335 139.353 85 965 12 947 12 947 0

F Pina de navidad 0 2 594 1 016 200 1 013 606 1 013 636
11 Otras p, urnas 32 000 0 622 900 654 900 654 900 0

OTROS PASIVOS 2 456 453 149 665 1 008 219 3.315 007 3 315 007 0
RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 2 456 453 149 665 1 008 219 3 3 1 5 007 3 315 007 0

f _ - nrp..estcS 0 0 0 0 0
Recaudes por clasificar 2 456 453 149 665 008219 3 315007, 3 3A5,207
PATRIMONIO 54621 922 44311 708 43 445 559 53 755 773 0 53 755 773
PATRIMONIO INSTITUCIONAL 54 621 922 44 311 .708 43 445 559 53 755 773 0 53 755 773
CAPITAL FISCAL _ 43 008 248 34 061 232 9.769.639 18 716 655 C 18 716 655
C [),tal fiscal 43.008.248 34.061 .232 9 769.639 18 716 655 0 18.716 655
RES"'_TADOS DEL EJERCICIO 296681 9299254 9002573 0 0
Utilidad o excedente del ejercicio 296 681 9.299.254 9 002 573 0 0
Perdida o deficit dei ejercicio 0 0 0 0 0 C
SUPERAVIT POR DONACION 11 456 590 0 4 551 11 461 141 0 11 461 l 4l
En especie 11 .456.590 0 4.551 11 461 141 0 11 461 141
SURERAVIT POR VA'_ORIZACION 21 958479 0 0 21 95847,9 21 9584-9
Terrenos 47 446 0 0 47 446 0 47 446

_ - " Edificaciones 2 225.787 0 0 2 225 787 0 2 225 787
=4 Plantas doctos y tuneles 139 802 0 0 139 802 0 139 802

Maquinana y e ui o 169.537 0 0 169 537 0 169 537
_ - Equipe medico cieiitifico 15.675.840 0 0 15 675 840 0 15 675 843

Mueble, enseres y equipos de oficina 475 965 0 0 475 965 0 475 965
Ec r,i1cnc de comumcacion y cele utacion 2 074.595 0 C 2 074 595 0 2 074 595

_ E4wpo Je transporte iraccion y elevacion 1 149 507 0 0 1 149 507 0 1 149 507
_ PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO 2.404 254 48414 119.530 2475 370 0 2.475 370

Sienes 36667 36667 11953D 19530 0 119530
Deiechos 11.747 11 747 0 0 0 0
Bienes ne uso ermanonte sin contra restacio- 2 355 840 0 0 2 355 840 0 2 355 840
PROVISIONES DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES

1ID8
-24502330 902 808 24 549 266 -855 872 0 -855 872

Deprec acon de ro piedades planta e ui o -23 267 194 888 921 23 314.129 -841 986 0 -841 .986
-^ 7t Amcruzácion de otros activos -1.235-136 13.887 1 235.137 -13 886 0 -13 886

INGRESOS 1 3 0 8 1 1 7 982.707 7851 896 0 7.851 896
_ VENTA DE SERVICIOS 0 10 688 149 672 138 984 0 138 984

OTROS SERVICIOS 0 10.688 149 672 138 984 0 138 984
Asstanaa tecnoa 2 288 62 699 6D 411 60 » i 1_ _

_ Servicios informativos 0 1 495 80 068 78 573 0 78 573
1 Servicios de investí acion aentifica y tecnolo Ica C 6 905 6905 0 3 0

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 0 15 342 6 980 624 6 965 282 0 6 965 282
FONDOS RECIRí0OS 0 15 342 6 980 624 6.965 282 0 6965 282__ _
FUncícnam, nto 0 1 5 342 6.472 526 6 457 184 0 6 457 r 84
1nvcrsci, 0 0 508 098 508 098 0 508 098
OTRO', INGRESOS 0 104 781 852 411 747.630 0 747 630
OTROS INGRESOS ORDINARIOS 0 0 2787 2787 0 2787

9 Donaciones 0 2.787 2.787 0 2.787
E XTRAORDiNARIOS 0 0 171 171 0 171
Sobradles 0 0 171 171 0 171

AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES 0 104 781 849 453 744 672 0 744 672
1 Otros ingresos 0 104 781 849 453 744 672 0 744 672

GASTOS 0 8 596 577 754440 7.842 137 0 7.842 137
DE ADMIN;STRACION 0 1 334 743 63 065 1 271 678 0 1.271 6'8
SUELDOS Y SALARIOS 0 799 990 40 629 759 361 0 759 36'
Sueldos del personal

_ ____
67 547 40.629 26 918 0 26 918

Pringa de vacaciones 0 133 614 0 133 614 0 133 611
1.1 Primo de navidad 0 231 389 0 231 389 0 231 389

Vacaciones 0 113 850 0 113 850 0 113 859
1 5 Bondicacion especial ir- mecreacion 0 1 1 681 0 11 681 0 1 1 681

9
-

Bonificaciones 0 80.310 0 80-310 0 80 310
_ ' - P,inre de servicios C 100 074 0 100.074 0 100 974_

Otras primas 0 61 525 0 61 525 0 61 525

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 0 22 531 22 436 95 0 95
Cotizaciones a seguridad social en salud 0 95 95 0 95

-
Cotizaciones a entidades administradoras del reglmen de
ahorro individual

0 22 436 22 436 0 0
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REPUBLICA DE COLOMBIA

IDEAM
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CATALOGO DE CUENTAS MILES DE PESOS

_ CONCEPTO

VII'.

,11

TA ADLE

í;f ^.TA
NOMBRE

111111IEN10

DEDITO

MOVIMIENTO

CREDITO
SALDO F INAL

SALDO FINAL

CORRIENTE

SALDO FINAL. NO

CORRIENTE

---

GENERALES 0 512 222 0 512 222 0 512 222
. . Matc^.aiás sumír.ISPe^ _-- 144 522 0 ' 44 522 0 144 52

-
Servicios p,bleos 0 371 371 0 371

^' Arre•:damiento u 27 043 27 043 0 2- 042
- Impresos publicaciones suscripciones y afiliaciones 0 8 229 0 8 229 0 8 229

Comunicaciones transporte 0 153 0 153 0 'n3
Seyre os generales 0 301 641 0 301 641 0 301 641_

_ Se^u" iad rdustral _ 9 11 140 0 1 t 140 0 1 t 140
Combus!Ibles y lubricantes 0 515 0 515 0 515
Elementos de aseo lavandería y cafetería 0 18 608 0 18 608 0 18 508
DE OPERACION 0 7 321 841 754 439 6 567 402 0 6 567 402
SUEL1'05 Y SALARIOS 0 5 170 471 40 629 5 129 842 0 5 129 842
Suc:d1del personal 0 2007, 333 40.629 1 966 704 0 1 966 704
Horac —tras y festivos o 205 295 0 205 295 0 205 295
Poma oe vacaclon-5 453 186 453 186 0 453 186

=
Pnora de navidad 0 784 811 0 784 811 784 811

n Vacaciones 0 386 150 0 386.150 0 386150
BOn,IiCaCion especial de recreacion 0 48 071 0 48 071 0 48 071
B enScaciones 0 272.390 0 272 390 0 272 390
Auxilio de transporte 0 21 290 0 21 290 0 21 290
Cesanhas 0 211 928 0 211 928 0 211 928

_ Ca acitacion bienestar social estirnulos 0 30.650 0 30 650 0 30 650
_ Prima de sereicios 0 339 426 0 339 426 0 339 426

1 Subsidio de alimentacion 0 23 661 0 23 661 23 661
Otras pumas 0 365 992 0 365 992 0 365 992

_ -E Otros sueldos y salarios 0 20 288 0 20.288 0 20 288
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 0 54 152 0 54 1 E 2 0 54 154
ncapacidades 0 28 900 0

_
28.900 0 28 900

_ ieo'.•-za2,ones -- - 0 25 252 0 25 252 0 25 252
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 0 659.438 23 305 636 133 0 636 133
Aoories a cajas de com ensacion familiar 0 108 352 869 107 483 0 107 483
Cotizaciones a se uridad social en salud _ 0 210 799 0 210.799 0 210 799
Cotizaciones a riesgos profesionales 0 39 620 0 39 620 0 39 620
Cotizaciones a entidades administradoras del reglmen de
cuma medía 0 179 669 0 179 669 0 179 669

Cotizaciones a entidades administradoras del regimen de

ahahorro individual 0 120 998 22 436 98.562 0 98 562

APORTES SOBRE LA NOMINA 0 134 353 0 134 353 0 134 353
_ _ Aportes al Icbf 80 612 0 80 612 0 80 61 2_

Aportes al sena 0 53 741 0 53.741 0 53 741_

GENERALES 0 1 .271 354 690.505 580 8,49 0 580 949
Comisiones honoramos y servicios 0 358 835 324.813 34.022 0 34 022
Vi ilancia se uridad 0 284 873 96 872 188 001 0 188 001

14 Materiales y suministros 297 071 240.251 56.820 0 56 820
_ Manton;n,,ente 66 271 0 66 271 0 EF

-' t Servicios pubhros_ 79.923 28.569 51 354 0 5'
_ rr Arrendamiento C 40 979 0 40 979 0 42 9'9
_ Viat,cos gastos de viaje 24 623 0 24 623 0 24 5-2

mpresos publicaciones suscripciones y afiliaciones 193 0 193 0 193
- t Comunicaciones y transporte 36 623 0 36 623 0 36 623

Seguridad industrial 0 1 2 984 0 12.984 0 1 2 984
Combustibles y lubricantes 0 7 805 0 7 805 0 ; 805

1 ' 4- Servicios de aseo cafeteria restaurante lavandería 0 53 731 0 53 731 0 53 731
Elementos de aseo lavanderia cafetería 7 443 0 7 443 0
MPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 0 32 073 0 32.073 0 32 073

_ _ t,;;^estc: p-ed,al unrftcado 0 15 346 0 15 346 0 15 346
mpuesto sobí e vehiculos automotores 0 16 727 0 16 727 0 16 727
OPERAC ONES NTERINSTITUCIOA,_ES 0 292'-0 292 100 0 3
OPERACIONES DE ENLACE 0 292.100 292 100 0 0 0

_ _ Recaudo=_ _ _ 0 292 100 292 100 0 0
OTROS GASTOS 0 5 749 2.691 3.058 0 3.058
OTROS GASTOS ORDINARIOS C 3 058 0 3 058 0 3 058
Pordlda on retiro de activos 0 3 058 0 3.058 0 3.058

_ COSTOS Y GASTOS POR DISTRIBUIR 0 2 691 2 691 0 0 0
- Sl ViCiLLs 0 2.691 2.691 0 0 0

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0 74 363 74 363 0 0 -
DEUDORAS DE CONTROL 112.689 0 74.363 38 326 0 38 326
RESPONSABILIDADES EN PROCESO 112 689 0 74 363 38 326 0 38 326
nternas 112 689 0 74.363 38.326 0 38 32e_
DEUDORAS POR CONTRA ICR) - 1 1 2 689 74 363 0 -38 326 0 -38 326
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) -112 685 74 363 0 -38.326 0 -38 326
Resporsabíhdades en proceso -112 689 74 363 0 -38 326 0 -38 326



INSTITUTO DE HIDR OLOGIA , METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALESt
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REPUBLICA DE COLOMBIA

IDEAM
P'a11Afe1ENTO CUNDINAMARCA CG N2005001_SALDOS_Y_MOVI MI ENTOS
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HA DE CORTE 3110312012
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CATALOGO DE CUENTAS MILES DE PESOS

CONCEPTO

', IG.BLF INICIALSALDO
MOVIMIENTO MOVIMIENTO

SALDO FINAL
SALDO FINAL SALDO FINAL NO

I. .,^.. NOMBRE DEBITO CREDITO CORRIENTE CORRIENTE

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0 0 0 0 0
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 3 900 000 0 0 3900000 0 3 900 000
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE

_ SOLUCION DE CONFLICTOS
3 900 000 0 0 3 900 000 0 3 900 000

- Labor alas 3 050 000 0 0 3 050 000 0 3 050 000
-. "'.4 Adnunlslratlvos 850.000 0 0 850 000 0 850 000

ACREEDORAS POR CONTRA IDBI -3 900 000 0 0 -3 900 000 0 -3900 000
'ESPO,, SABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA

1 3 900 000 0 0 -3 900 000 0 -3 900 000

_': a os y -ICCamslnos a4rnahvos de solucion de ETO Ltos -3 900 E - _ -3 900 000 -3 900 000

O O ICJN
LS

-^ /LEE 9
EDITH YiLI A ZUNIGA A

ESE NTANTE E AL/ CO ADORA PLj^LI CA
T.P 62.495-T
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INSTITUTO DE HIDROLOGIA , METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
IDEAM

REPÚBLICA DE COLOMBIA

IUEAM
BE PAF'r.fr1ENTO CUNDINAMARCA CGN2005 _002_OPERACIONES_RECIPROCAS
MUNiC BOGOTA D.C
ENTI IDEAM
C0D1G. 825400000
FECHA DE CORTE. 31/03/2012
PERIODO DE MITO. 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2012

CATALOGO DE CUENTAS

CONCEPTO

CONTABLE

-JBCUENTA
NOMBRE

CODIGO
INSTITUCION

AL
NOMBRE ENTIDAD

VALOR

CORRIENTE

VALOR NO

CORRIENTE

1 2 03 09 Titulos de tesoreria - tes 923272395 DEUDA PUBLICA 6480818 0

1 4 07 18 Servicios informativos 21805000 CORP AUTONOMA REGIONAL RIONEGRO NARE 7184 0

1 4 07 18 Servicios informativos 27400000 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 766 0

1 407 24 Servicio de inv cientifica tecnologica 20752000 COR AUTONOMA REGIONAL DE NARINO 1900 0

1 4 07.24 Servicio de inv cientifica y tecnologica 21527000 COR AUTONOMA REGIONAL DEL CHOCO 2349 0

1 4 0724 Servicio de inv cientifica y tecnologica 21805000 CORP AUTONOMA REG ONA_ RIONEGRO VARE 13704 0

1 4.07.24 Servicio de nv cientifica tecnolo ica 27400000 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 766 0

1 4 07.24 Servicio de inv cientifica tecnologica 120205000 UNIVERSIDAD DE ANTIOOUTA 15680 0

1 .4.07.24 Servicio de inv cientifica tec.'Iul0 :ca 120676000 UNIVERSIDAD DEL VALLE 8818 0

1 4 07.24 Servicio de inv cientifica y tecnologica 126663000 UNIVERSIDAD DEL OUINDIO 1760 0

1 4.07.24 Servicio de inv cientifica y tecnologica 128868000 UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 25135 0

1 4.07.24 Servicio de inv cientifica tecnolo ica 210176001 MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CALI 2576 0

1 4 07 24 Servicio de inv cientifica tecnologica 826815000 CORP AUTONOMA REGIONAL DE CHIVOR 2375 0

4.20 12

Anticipo para adquisicion de bienes y

servicios 32800000 SERVICIO AEREO A TERRITORIOS NACIONALES 257480 0

1 4 20 12

Anticipo para adquisicion de bienes y

servicios 210199001 MUNICIPIO DE PUERTO CARREÑO 19 0

1 9.05.14 Bienes y servicios 234011001
E S P EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE

BOGOTA 3903 0

1 9 05 14 Bienes y servicios 234111001 E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA S A 35158 0

2 4 01 01 Bienes y servicios 10900000 MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL 336447 0

2 4 01 01 Bienes y servicios 27400000 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 22500 0

2 4.01 01 Bienes y servicios 36400000 IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA 80658 0

2 4 01 01 Bienes y servicios 130205000 E S P EDATEL S A 196 0

2 4 01 01 Bienes servicios 230105001 EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN 626 0

2 4.01 01 Bienes servicios 231276001 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E 1 CEE S F 116 0

2 401 01 Bienes y servicios 234111001 E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA S A 1 30 0

2.4.01 .01 Bienes servicios 239168001

E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE

BUCARAMANGA S A - 109 0

2 4 01 01 Bienes y servicios 820200000
FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS

COMUNICACIONES 2690 0

2 4 01 01 Bienes servicios 826341000 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL Al TO MAGDALENA 5626 0

2 4 01 01 Bienes servicios 923269813 E S P EPM TELECOMUNICACIONES S A 666 0

2 401 02 Proyectos de inversion 27400000 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 16700 0

2 4.01 02 Proyectos de inversion 32800000 SERVICIO AÉREO A TERRITORIOS NACIONALES 33413 0

2 4 01 02 Proyectos de inversion 251119001 ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYAN S A 14082 0

2 4.25 04 Servicios 7UbhhcoS_ 36808000 , EMPRESA METROPOLITANA DE TELECOMUNICACIONES SA 213 0

2 4.25 04 Servicios publicos 37352000 CENTRALES ELECTRICAS DE NARINO S A ESP 785 0

2 4 25 04 Servicios pubiicos 32.,41000 ELECTRIFICADORA DEL HUILA S A -E S P 1153 0

2 4 25 04 Servicios publicos 38900000 ELECTRIFICADORA SANTANDER S A -E S P 1742 0

2 4 25 04 Servicios publicos 39015000 EMPRESA DE ENERGiA DE BOYACA S A -E S P 353 0

2.4.25.04 Servicios p ublicos 89600000

ESP EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL

DEPARTAMENTO DEL VICHADA S A 225 0

2 4 25 04 Servicios publicos 130205000 ESP EDATEL S A 44 0

2.4.25 04 Servicios ublicos 230105001 EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN 3294 0

2 4 25 04 Servicios p ublicos 230673001

E S P Er1PRESA '.BAGUERENA DE ACUEDUCTO Y

ALCANTARILLADO S A 291 0

2 4 25 04 Servicios publicos 231276001 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E 1 C E ES P 1513 0

2 4.25.04 Servicios publicis 234111001 ES P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA S A 5000 0

2 4 25 04 Servicios publicos 235641001 EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES DE NEIVA 805, 0



INSTITUTO DE HIDROLOGIA, METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
IDEAM

REPÚBLICA DE COLOMBIA

i t3 E A IVJ
DEPAR-A,MENTO CUNDINAMARCA CGN2005 002 OPERACIONES RECIPROCAS
MIJNIC ='LI BOGOTA D.C
ENTIDAC IDEAM^,

00015V 82 5400000
FECHA DE CORTE 31103/2012
PERIODO DE MITO: 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2012

CATALOGO DE CUENTAS

CONCEPTO

CODIGO CONTABLE
BUBCUENTA

NOMBRE

CODIGO
INSTITUCION

AL
NOMBRE ENTIDAD

VALOR

CORRIENTE

VALOR NO

CORRIENTE

2 4 25 04 Servicios publicos 237450001 E E P ACUED----O Y ALCANTARILLADO DE U L^AV'CENL 0 236 0

4 25 04 Servicios publicLs 23_'52001 EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE PASTO . 97 0

2 4 25 04 Servicios publicos 239168001
E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE

BUCARAMANGA S A 1706 0

2 4.25 04 Servicios publicos 239868001 E S P ACUEDUCTO METROPOLITANO DE BUCARAMANGA S A 138 0

2.4.25.04 Servicios publicos 262566001 EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE PEREIRA 105 0

2 4 25 04 Servicios publicos 923269813 E S P EPM TELECOMUNICACIONES SA 585 0

2 4 25 04 Servicios publicos 923271858 E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE IPIALES E A 72 0

2 4 25 19 Aportes a seguridad social en salud 27400000 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 300 0

2 4 25 20 Aportes al icbf 23900000 !cRE 312006 0

2 4 25 20 Aportes alsel la 26800000 SENA 208004 0

2 4 25.24 Embargos judiciales 12400000 E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE IPIALES S A 52390 0

2 4 40 03 Impuesto p redial unificado 210111001 SECRETARIA DE HACIENDA DIST DE BOGOTA D C 9353 0

2 4 40 03 Impuesto predial unificado 210173001 ALCALDIA DE IBAGUE 1564 0

2 4 40 16 Impuesto al valor are ado- Iva 112525000 GOBERNACION DE CUNDINAMARCA 7385 0

2 4 40 16 Impuesto al valor are ado- Iva 210111001 SECRETARIA DE HACIENDA DIST DE BOGOTA D C 9342 0

2 4 50 02 Anticipos sobre proy ectos de inversion 25300000 INSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 88972 0

2 4.50.03 Anticipos sobre convenios acuerdos 11100000 E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE (PIALES S A 11421 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 14500000 U A E AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS 202296 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 20900000 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA 318013 0

2 4.50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 21368000
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE DEFENSA DE LA

MESETA DE BUCARAMANGA 19000 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios acuerdos 21805000 CORP AUTONOMA REGIONAL RIONEGRO NARE 17000 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 23500000 INSTITUTO NACIONAL DE V1AS 33483 0

2 -1 50 03 Anticipos sobre convenios acuerdos 25120000 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CESAR 14576 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 25300000 iNSTITUTO GEOGRAFICO AGUSTIN CODAZZI 59315 0

2 4 50.03 Anticipos sobre convenios acuerdos 35923000 EMPRESA MULTIPROPOSITO DE URRA S A 70000 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios acuerdos 39700000 ISAGEN S A 87672 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuer dos 39900000
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL RIO GRANDE DE

LA MAGDALENA 1 17566 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 98100000 INSTITUTO COLOMBIANO DE DESARROLLO RURAL 234833 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 112020000 DEPARTAMENTO DEL CESAR 110841 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 118585000 DEPARTAMENTO DEL CASANARE 99989 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios acuerdos 125454000 UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 18500 0

2 4.50 03 Anticipos sobre convenios acuerdos 128870000 UNIVERSIDAD DE SUCRE 3906 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 210141001 ALCALDIA DE NEIVA 30150 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios yr acuerdos 2101 76001 MUNICIPIO DE SANTIAGO DE CAL 4790 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdo= 22:,- 1 901 EOPAE-FONDO DE PREVENCION Y ATENCION 6211 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios acuerdos 237752001 EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE PASTO - 172049 0

2 4 50 03 Anticipos sobre Convenios y a;u nidos 233254518 EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE PAMPLONA LTDA 3000 0

2 4 50 03 Anticipos sobre conventos y acuerdos 820819000 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA 182631 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 826270000 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE SUCRE 30900 0

2 4.50 03 Anticipos sobre convenios acuerdos 826341000 CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ALTO MAGDALENA 1531 0

2 -1 50 03 Anticipos sobre convenios y acuerdos 826715000 COP^ORACION AUTONOMA REGIONAL DE BOYACA 560 0

2.4 50 03 Antici p os sobre convenios acuerdos 827294000

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL

NOR-E Y EL ORIENTE AMAZONICO 10000 0

2 4 50 03 Anticipos sobre convenios acuerdos 827386000
CORPORACION PATA EL '-'ESA-ROLLO SOSTEICIB'_E DEL SUR
DE LA AMAZONIA 126994 0



INSTITUTO DE HIDROLOGIA , METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
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DEPAPTAMENTO CUNDINAMARCA CGN2005_002_OPERACIONES _RECIPROCAS
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CATALOGO DE CUENTAS

CONCEPI O _

COD"^(, CONTABLE
)'{CUENTA

_ _ _

NOMBRE

CuuiGO
INSTITUCION

AL
NOMBRE ENTIDAD

VALOR
CORRIENTE

VALOR NO
CORRIENTE

50 03 Antic ip es sobre convenios acuerdos 827770000
CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE LA

MD ANA Y EL CAN JORGE 8550 0

4 CO 02 Sentencias 26800000 SENA 231470 0

4 7 05.08 Funcionamiento 923272395 DEUDA PUBLICA 0 6457184

4 7 05 10 Inversión 923272395 DEUDA PUBL CA 0 508098

5.1 11 17 Servicios publicos 923269813 E SP EPM TELECOMUNICACIONES SA 0 222

5 1 1 1 23 ConrUnicaciones y transporte 923269813 E SP EPM TELECOMUNICACIONES S A 0 153

5 2.02.23 Capacitacion. bienestar social y estimulos 27400000 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 0 22500

5 2.04.03 Cotizaciones a seguridad social en salud 27400000 UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 0 91

5 2 01 Aportes al icbf 23900000 ICBF 0 80612

5 2.07 02 Aportes al sena 26800000 SENA 0 53741

5 2 11 15 Servicios publicos 37352000 CENTRALES ELECTRICAS DE NARIÑO S A ESP 0 2362

5 2 11 15 Servicios publicos 3891,200 ELECTRI-ICADORA SANTANDER S A -E S P 0 2743

5 2 1 1 15 Servicios publicos 39015000 EMPRESA DE ENERGIA DE BOYACA S A -E S P 0 1371

5 2 1 1 15 Servicios ublicos 89600000

E S P EMPRESA DE ENERGIA ELECTRICA DEL

DEPARTAMENTO DEL VICHADA S A 0 667

5 2 11 15 Servicios publicos 130205000 E S P EDATEL S A 0 461

5.2.1 1 15 Servicios publicos 210199001 MUNICIPIO DE PUERTO CARRENO 0 37

5 2 1 1 15 Servicios publicos 230105001 EMPRESAS PUBJCAS DE MEDELLIN 0 2835

5 2 11 15 Servicios p ublicos 230673001

E S P EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO V

ALCANTARILLADO S A 0 164

5 2 1 1 1 5 Servicios publicos 231276001 EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI E1 C E E S P 0 4034

5 2.11 15 Servicios publicos 234011001
E SP EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE

BOGOTA 0 1281

5 2 1 1 15 Servicios publicos 235641001 EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES DE NEIVA 0 472

5 2.1 1 15 Servicios publicos 237450001 E P ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE VILLAVICENCIO 0 637

5 2.11 15 Servicios publicos 237752001 EMPRESA DE OBRAS SANITARIAS DE PASTO - 0 249

5 2 11 15 Servicios p ublicos 239168001

ES P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE.
BUCARAMANGA S A - 0 2362

5.2 .11 15 Servicios publicos 251119001 ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE POPAYAN S A 0 14082

5 2.11 15 Servicios publicos 262566001 EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE PEREIRA 0 289

5 2 11 15 Servicios publicos 923269813 ESP EPM TELECOMUNICACIONES S A 0 1266

5 2 1 1 15 Servicios publicos 923271858 E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE IPIALES SA 0 526

5 2 11 21 Comunicaciones y transporte 130205:;')0 E S P EDATEL S A 0 524

5 2.1 1 21 Comunicaciones y transporte 230105001 EMPRESAS PUBLICAS DE MEDELLIN 0 208

5 2 1 1 2 1 Comunicaciones y tr'nS orte 231276001 EMPRESAS MUNICIPALES DE CAL E LC E E S P 0 242

2 11 21 Comunicaciones y transporte 234111001 E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE BOGOTA 5 A 0 341

5.2 11 21 Comunicaciones y trans p orte 239168001

E S P EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE

BUCARAMANGA SA - 0 165

5 2 11 21 Comunicaciones transporte 820200000
FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LAS

COMUNICACIONES 0 2690

5 2 11 21 Comunicaciones y transporte 923269422 SERV:CIOS POSTALES NACIONALES S A 0 10757

5 2 11 21 Comunicaciones transporte 923269813 E S P EPM TELECOMUNICACIONES S A 0 1282

5 2 20 01 Impuesto predial unificado 210105001 ALCALDIA DE MEDELLIN 0 2953

5.2.20.01 Impuesto redial unificado 210108001
BARRANQUILLA DISTRITO ESPECIAL INDUSTRIAL Y

PORTUARIO 0 3733

5 2 20 01 ¡¡opuesto predial unificado 210141001 ALCALDIA DE NEiVA 0 1190

5 2 20 01 Im uesto predial unificado 210150001 MUNICIPIO DE VILLAVICENCIO 0 1599

5.2.20.01 ¡Impuesto predial unificado 210152001 ALCALDIA MUNICIPAL DE PASTO 0 2510

5.2 20 01 Impuesto predial unificado 210173001 ALCALDIA DE IBAGUE 0 1553
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CODIGO
VALOR VALOR NO

CODIGO CONTABLE
NOMBRE

INSTITUCION NOMBRE ENTIDAD
CORRIENTE CORRIENTE

SUBCUENTA
AL

2 20 01 Impuesto predial unificado 117676000 CEPAR7AMEN`0 DEL VALLE DEL CAUDA 0 1709

2 20.01 Impuesto predial unificado 210199001 MUNICIPIO DE PUERTO CARRENO 0 99

220 11 Impuesto sobre vehiculos automotores 112525000 GOBERNACION DE CUNDINAMARCA 0 7365

5 2.20.11 ¡impuesto sobre vehiculos automotores 210111001 DECRETARLA DE HACIENDA DIST DE BOGOTA D C 0 9342

ICAR L AN I ONJ EDI ILIANAZUÑZUÑItA GI
FPRESENTA ELEGA L /CONTADÓR PUBLICA
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INSTITUTO DE HIDRO LOGiA . METEOR OLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES

IDEAM

BALANCE GENERAL

DEAM A 31 DE MARZO DE 2012
( Cifras en miles de pesos )

PERIODO PERIODO
CODIGO ACTIVO ACTUAL CODIGO PASIVO ACTUAL

mar-1 2 mar-12

CORRIENTE 35.793 . 601 CORRIENTE 33.285.932
EFECTIVO 20.207 827 21 DEPOSITOS Y EXIGIBILIDADES 0
INVERSIONES 6.480.818 22 DEUDA PUBLICA 0
DEUDORES 2291 118 24 CUENTAS POR PAGAR 19 865.675
NVENTARIOS 0 25 OBLIGACIONES LABORALES 6.516.457

OTROS ACTIVOS 6.813.838 26 BONOS Y TITULOS OMITIDOS 0
27 PASIVOS ESTIMADOS 3.588793
29 OTROS PASIVOS 3.315.007

NO CORRIENTE 51.257.862 NO CORRIENTE 0
INVERSIONES 0 22 DEUDA PUBLICA 0
RENTAS POR COBRAR 0 23 OBLIGACIONES FINANCIERAS 0
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 29.299.383 24 CUENTAS POR PAGAR 0
BIENES DE BENEFICIO Y USO PUBLICO 0 25 OBLIGACIONES LABORALES 0
REC NATURALES Y DEL MEDIO AMBIENTE 0 26 BONOS Y TITULOS OMITIDOS 0
OTROS ACTIVOS 21.958.479 27 PASIVOS ESTIMADOS 0
SALDO NETO CONS.CTAS DE BALANCE (CR) 0 29 OTROS PASIVOS 0
PARTICIPACION DE TERCEROS 0 TOTAL INTERESES MINORITARIO 0
PARTICIPACION PATRIM. SECTOR PUBLICO 0 PARTICIPACION DE TERCEROS 0

PARTICIPACION PATRIMONIAL 0

TOTAL PASIVOS 33.285.932

3 PATRIMONIO 53.765.531
31 HACIENDA PUBLICA 0
32 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 53.765.531

TOTAL ACTIVO 87.051 .463 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 87.051.463

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0

DERECHOS CONTINGENTES 0 91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 3.900.000
DEUDORAS FISCALES 0 92 ACREEDORES FISCALES 0
DEUDORAS DE CONTROL 38,326 93 ACREEDORAS DE CONTROL 0
DEUDORAS FIDUCIARIAS 0 94 ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0
DEUDORAS POR CONTRA. (CR) -38.326 99 ACREEDORAS POR EL CONTRA (DB) -3.900.000

,
JOSE LOZA O P C EDIT AÑF1 ZUNIG GAMBOA

ANTE LEGj REPRE ONTAD9(RA PUBLICA
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IN ST ITU TO D E HI R L IA, METE R L IA Y ESTUDI OS A MB IENTALE S
IDEAM

BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 31 DE MARZO DE 2012
Cifras en miles de pesos

ACTIVO

PERIODO PERIODO

ACTUAL ANTERIOR CODIGO
mar-12 mar-11

PASIVO

PERIODO PERIODO

ACTUAL ANTERIOR
mar-12 mar-11

CORRIENTE 35.793 . 601 12 . 660.569 CORRIENTE 33.285.932 11 . 824.479
1 1 EFECTIVO 20.207.827 1 996.091 21 DEPOSITOS Y EXIGIBILIDADES 0 0
12 INVERSIONES 6480.818 5.694.113 22 DEUDA PUBLICA 0 0
1,1 DEUDORES 2291 118 694.656 24 CUENTAS POR PAGAR 19.865.675 8.294.908
1.5 INVENTARIOS 0 0 25 OBLIGACIONES LABORALES 6.516.457 130.515
19 OTROS ACTIVOS 6.813.838 4.275.709 26 BONOS Y TITULOS OMITIDOS 0 0

SALDO NETO CONS.CTAS DE BALANCE (CR 0 0 27 PASIVOS ESTIMADOS 3.588.793 2.845.731
29 OTROS PASIVOS 3,31 5.007 553.325

NO CORRIENTE 51.257 . 862 52 . 269.069 NO CORRIENTE 0 0
NVLRSIONES 0 0 22 DEUDA PUBLICA 0 0

RENTAS POR COBRAR 0 0 23 OBLIGACIONES FINANCIERAS 0 0
1-1 DEUDORES 0 0 24 CUENTAS POR PAGAR 0 0
15 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 29.299.383 27.857.985 25 OBLIGACIONES LABORALES 0 0
11- BIENES DE BENEFICIO Y USO PUBLICO 0 26 BONOS Y TITULOS OMITIDOS 0 0

PEE NATURALES Y DEL MEDIO AMBIENTE 0 0 27 PASIVOS ESTIMADOS 0 0
9 OTROS ACTIVOS 21.958.479 24.411.084 29 OTROS PASIVOS 0 0

SALDO NETO CONS.CTAS DE BALANCE (CR 0 0 TOTAL INTERESES MINORITARIO 0 0
PARTICIPACION DE TERCEROS 0 0 PARTICIPACION DE TERCEROS 0 0

4R'1 ICIPACION PATRIM. SECTOR PUBLICO 0 PARTICIPACION PATRIMONIAL 0 0
TOTAL PASIVOS 33.285 . 932 11 . 824.479

3 PATRIMONIO 53.765.531 53.105.159

31 HACIENDA PUBLICA 0 0
32 PATRIMONIO INSTITUCIONAL (25 Y 2E 53.765 531 53.105 159

TOTAL ACTIVO 87.051 . 463 64.929.638 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 87.051.463 64.929.638

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0 0

$i DERECHOS CONTINGENTES 0 0 91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTE 3.900.000 3.900.000
87 DEUDORAS FISCALES 0 0 92 ACREEDORES FISCALES 0 0
83 DEUDORAS DE CONTROL 38.326 112.689 93 ACREEDORAS DE CONTROL 0 0
8.1 DEUDORAS FIDUCIARIAS 0 0 94 ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0 0
87 DEUDORAS POR CONTRA. (CR) -38.326 -112.689 99 ACREEDORAS POR EL CONTRA. (DB) -3.900.000 -3.900.000

EDITH 4ANA Zl1M A AMBOA
CONTADORM'UBLICA

T.P 62.495 - T



INSTITUTO DE HIDROLOGIA , METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
BALANCE GENERAL

A 31 DE MARZO DE 2012

Cifras en miles de pesos

IDEAM
PERIODO PERIODO

ACTIVO ACTUAL COD PASIVO ACTUAL
mar-1 2 mar-1 2

CORRIENTE 35.793 . 601 CORRIENTE 29.970.925
1.1 EFECTIVO 20.207 . 827 2 . 4 CUENTAS POR PAGAR 19.865.675

CAJA 2.009.213 2.4.01 ADQUISICION BIENES Y SERVICIOS 7.514.230
BANCOS 18 198.614 2.4.03 TRANSFERENCIAS POR PAGAR 0

2.4.10 CONTRATISTAS 0
2.4.25 ACREEDORES 7.265.906

1.2 INVERSIONES 6.480 . 818 2 ,436 RETEFUENTE E IMPTO TIMBRE 962.196
T ITULOS DE TESORERIA TES 6480.818 2.4.37 RETENCION ICA POR PAGAR 0

2.4.40 IMPTOS CONTRIB.TASAS X PAG. 28.444
1.4 DEUDORES 2.291 . 118 2.4 .45 IMPTO VALOR AGREGADO IVA 0
1 .4 PRESTACION DE SERVICIOS 271.796 2.4.50 AVANCES Y ANTICIPOS REC. 3.863.429

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 2.017.789 2.4.53 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIOI` 0
SALDO A FAVOR POR IMPTOS Y CONTRI B. 1 .533 2.4.60 DEPOSITOS JUDICIALES 231.470
DEPOSITOS ENTREGADOS 0 2.5 OBL . LABORALES 6.516.457

a OTROS DEUDORES 0 2.5.05 SALARIOS Y PREST SOCIALES 6.516.457
DEUDAS DE DIFICIL COBRO 0
PROVISION PARA DEUDORES 0 2.7 PASIVOS ESTIMADOS 3.588.793

2.7.05 PROV.OBLIG.FISCALES 0
1.9 OTROS ACTIVOS 6.813 . 838 2 7,10 PROVISION PARA CONTINGENCIAS 480.495

RESERVA FINANCIERA ACTUARIAL 8625 2.7 15 PROV PRESTAC. SOCIALES 3.108.298
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 1 .930,548
CARGOS DIFERIDOS 2.413.812
BIENES DE ARTE Y CULTURA 1.017.947 2.9 OTROS PASIVOS 3.315.007
INTANGIBLES 6.202.755 2.9.05 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 3.315.007
AMORT ACUMUL. INTANGIBLES -4.759.849

NO CORRIENTE 51.257 . 862 NO CORRIENTE 3.315.007

1.6 PROP. PLANTA Y EQUIPO 29.299 . 383 TOTAL PASIVOS 33.285.932

TERRENOS 714.444
C CONSTRUCCIONES EN CURSO 0 PATRIMONIO 53.765.531

MAO PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE 0
P BIENES MUEBLES EN BODEGA 8.455.112 3.2 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 53.765.531
G PROP PLANTA Y EQUIPO EN MANTENIMIENI 0 3.2.08 CAPITAL FISCAL 18.716.655
(s 1 EDIFICACIONES 4.468.584 3.2.25 RESULTADOS DE EJERC. ANT, 0
C 1 PLANTAS DUCTOS Y TUNLES 521.6C2 12 30 RESULTADOS DEL EJERCICIO 9.758

MAQUINARIA Y EQUIPO 1 .017,354 3.2.35 SUPERAVIT POR DONACIONES 11 .461 .141
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO 32.641.594 3.2.40 SUPERAVIT POR VALORIZACION 21.958.479
MUEBLES. ENS. Y EQ. OFICINA 2.376.896 3.2.45 REV. DEL PATRIMONIO 0
EQ DE COMPUTAC.Y COMUNICAC. 12679.934 3.2.55 PATR. INST.INCORPORADO 2.475.370
EQ TRANSP.TRACC. Y ELEVAC 2.378.104 1270 PROVISION AMORTIZAC.. Y DEPRECIACION -855.872
DEPREC ACUMULADA (CR) -32.049.932
PROVISION PARA PROTECCION P.P. Y EQ. -3.904.369

1.9 OTROS ACTIVOS 21.958.479

GTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 0
9 1 CARGOS DIFERIDOS 0

VALORIZACIONES 21.958.479

TOTAL ACTIVO 87.051 . 463 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 87.051.463

CTAS ORDEN DEUDORAS 0 CTAS ORDEN ACREEDORAS 0

DERECHOS CONTINGENTES 0 9.1 RESPONS. CONTINGENTES 3.900.000
DEUDORAS FISCALES 0 9.2 ACREEDORAS FISCALES 0
DEUDORES DE CONTROL 38.326 9.3 ACREEDORAS DE CONTROL 0

4 DEUDORAS FIDUCIARIAS 0 9.4 ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0
DEUDORAS POR CONTRA (C R) -38.3¿6 9.9 ACREED. POR CONTRA (DB) -3.900.000

L?42 ^/
(CARDO J ANO EDIT IL^IANA ZUIÍGÁ GAMBOA

P RES NTE E LEGALRE CONTADORA PUBLICA
T.P 62.495-T



INSTITUTO DE HIDROLOGIA , METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
BALANCE GENERAL COMPARATIVO

A 31 DE MARZO DE 2012

(Cifras en Miles de Pesos)

IDEAM

COE ACTIVO
PERIODO PERIODO

ACTUAL ANTERIOR

mar-12 mar-11

COD PASIVO
PERIODO
ACTUAL
mar-12

PERIODO
ANTERIOR

mar-11

CORRIENTE 35.793 . 601 15 .113.174 CORRIENTE 29.970.925 1 1 271 154

11 EFECTIVO 20.207 . 827 1.996.091 2.4 CUENTAS POR PAGAR 19.865.675 8 294 908

i AJA 2 009 213 0 2401 ADQUISICION BIENES Y SERVICIOS 7.514 230 395.128
BANCOS 18198.614 1.996.091 2.4.03 TRANSFERENCIAS POR PAGAR 0 0
FONDOS EN TRANSITO 24 10 CONTRATISTAS 0 0

2.4.25 ACREEDORES 7265906 707 266
1.2 INVERSIONES 6.480 . 818 5 . 694.113 2436 RETEFUENTE E IMPTO TIMBRE 962 196 86 918

LOS DE TESORERIA TES 6480 818 5 694.1 13 2.4.37 RETENCION ICA POR PAGAR 0 0

2440 IMPTOS CONTRIB TASAS X PAG 28 444 12.661
1.4 DEUDORES 2.291 . 118 694.656 2 4 45 IMPTO VALOR AGREGADO IVA 0 0

RETTACION DE SERVICIOS 271 796 267 352 2 4 50 AVANCES Y ANTICIPOS REC 3 863 429 6 861 465
AV Y ANTICIPOS ENTREGADOS 2.017 789 4-,' 304 24F3 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIO 0 0

I .1 SALDO A FAVOR POR IMPTOS Y CONTR 1 533 0 2460 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 231 470 231 470

DEPOSITOS ENTREGADOS 0 0

OTROS DEUDORES 0 0 2.5 OBL . LABORALES 6.516 . 457 130.515

-1 DEUDAS DE DIFICIL COBRO 0 0 2.5.05 SALARIOS Y PREST. SOCIALES 6.516 457 130.515

PROVISION PARA DEUDORES 0 0

2.7 PASIVOS ESTIMADOS 3.588 . 793 2 . 845.731

19 OTROS ACTIVOS 6.813 . 838 6 . 728.314 2705 PROV OBLIG FISCALES 0 0

RESERVA FINANCIERA ACTUARIAL 8.625 0 2 7.10 PROVISION PARA CONTINGENCIAS 480.495 500.000
9 ';TOS PAGADOS POR ANTIC. 1.930.548 1 .142 624 2 7 15 PROV PRESTAC SOCIALES 3.108.298 2.345 731

ARGOS DIFERIDOS 2413.812 3133.085
GENES DE ARTE Y CULTURA 1 .017 947 1 .017.947 2.9 OTROS PASIVOS 3.315 . 007 553.325
NTANGIBLES 6 202 755 6145 127 2 9 05 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 3 315 007 553 325

AEIORT ACUMUL INTANGIBLES -4 759 849 -4 710 469

NO CORRIENTE 51.257 . 862 49 . 816.465 NO CORRIENTE 3.315 . 007 553.325

1.6 PROP . PLANTA Y EQUIPO 29.299 . 383 27.857.986 TOTAL PASIVOS 33.285 . 932 11 . 824.479

61 TERRENOS 714.444 714.444

fi1 CONSTRUCCIONES EN CURSO 0 0
1 57 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJ 0 0
1 fi. EiENES MUEBLES EN BODEGA 8455 112 7.279.259 PATRIMONIO 53.765.531 53 105.159

PROP PLANTA Y EQUIPO EN MANTE 0 0 3.2 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 53.765.531 53.105.159
1 E EDIFICACIONES 4,468 584 4.468.584 3,208 CAPITAL FISCAL 18 716.655 42.912.229

f á PLANTAS DOCTOS Y TUNLES 521 662 4r, 515 3.225 RESULTADOS DE EJERC. ANT 0 0
1) MAQUINARIA Y EQUIPO 1,017 354 685.977 3230 RESULTADOS DEL EJERCICIO 9.758 -3.115.038

6E EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO 32 641 .594 31.818.750 3235 SUPERAVIT POR DONACIONES 11_461.141 11 .023.012
MUEBLES ENS Y EQ OFICINA 2 376.896 2 460 629 3 2.40 SUPERAVIT POR VALORIZACION 21 958 479 21 958.479

E EO DE COMPUTAC Y COMUNICAC. 12 679.934 10695643 3245 REV DEL PATRIMONIO 0 0
EO TRANSP TRACC Y ELEVAC 2 378.104 2.343.631 3 2.55 PATR INST INCORPORADO 2475,370 2404 254
DEPREC ACUMULADA (CR) -32.049.932 -29.165.077 3 2.70 PROVISION AMORTIZAC Y DEPRECIACION -855.872 -22 077 777
PROVISION PARA PROTECCION P P Y EQ -3904369 -1904 369

9 OTROS ACTIVOS 21.958 . 479 21 . 958.479
i OS> PAGADOS POR ANTIC 0 0

CARGOS DIFERIDOS 0 0
3 ALORiZACIONES 21.958.479 21 .958.479

TOTAL ACTIVO 87.051 . 463 64 . 929.638 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 87.051 . 463 64 . 929.638

CTAS ORDEN DEUDORAS CTAS ORDEN ACREEDORAS

DERECHOS CONTINGENTES 0 0 9.1 RESPONS CONTINGENTES 3900000 3 900 000

-2 DEUDORAS FISCALES 0 0 9 2 ACREEDORAS FISCALES 0 0

DEUDORES DE CONTROL 38 326 112.689 93 ACREEDORAS DE CONTROL 0 0

DEUDORAS FIDUCIARIAS 0 0 94 ACREEDORAS FIDUCIARIAS 0 0

DEUDORAS POR CONTRA (CR) -38.326 -112.689 9.9 ACREED POR CONTRA (DB) -3900000 -3 900 000

{
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Instituto de Hidrología , Meteorología y Estudios Ambientales
Secretaria General- Grupo de Administracion y Desarrollo del Talento Humano

I DEAM República de Colombia

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA , ECONOMICA,
SOCIAL Y AMBIENTAL A 31 DE MARZO DE 2012

Carrera 10 No, 20-30 Mezzanine Bogotá D C. PBX. 3 527 160 ext.2154. 1101 1102
Teléfono 3527154

IDEAM
Ca(omw^na EIEm01ar



INSTITUTO DE HIDROLOGIA METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
IDEAM

/Iii

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA , ECONOMICA Y SOCIAL

, PERIODO DE 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2012

IDEAM ( Cifras en miles de pesos

PERIODO
CODIGO CUENTAS ACTUAL

mar-12

INGRESOS 7.104.266
41 INGRESOS FISCALES 0
43 VENTA DE SERVICIOS 138.984
44 TRANSFERENCIAS 0
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES (RECIBIDAS) 6.965.282
48 OTROS INGRESOS 0
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES (GIRADAS) 0

GASTOS 7 . 839.080
51 DE ADMINISTRACION 1.271.678
52 DE OPERACIÓN 6.567.402
53 PROV. AGOTAMIENTO AMORTIZACION 0
54 TRANSFERENCIAS 0
55 GASTO PUBLICO SOCIAL 0
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES (GIRADAS) 0

EXCEDENTE ( DEFICIT ) OPERACIONAL -734.814

OTROS INGRESOS 747.630

48 OTROS INGRESOS 747.630

OTROS GASTOS 3.058

58 OTROS GASTOS 3.058

EXCEDENTE ( DEFICIT ) DEL EJERCICIO 9.758

CARDO S L 7Al1C; PICO EDITH 1 , A ZUNI AMBOA
REPRES TAÑTE LEGAL CONTADORA P. LILA

T.P 62.495-T
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IDEAM

INSTITUTO DE HIDROLOGIA METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
IDEAM

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL COMPARATIVO
PERIODO DE 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2012

(Cifras en miles de pesos )

CODIGO CUENTAS
PERIODO
ACTUAL

PERIODO
ANTERIOR

mar-12 mar-11

INGRESOS 7 . 104.266 6 . 980.255
41 INGRESOS FISCALES 0 0
43 VENTA DE SERVICIOS 138.984 0
44 TRANSFERENCIAS 0 0
47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES (RECIBIDAS) 6.965.282 6.980.255
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES (GIRADAS) 0 0

GASTOS 7 . 839.080 9 . 137.463
51 DE ADMINISTRACION 1.271.678 4.691.182
52 DE OPERACIÓN 6.567,402 4.214.749
53 PROV. AGOTAMIENTO AMORTIZACION 0 231.532
54 TRANSFERENCIAS 0 0
55 GASTO PUBLICO SOCIAL 0 0
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES (GIRADAS) 0 0

EXCEDENTE ( DEFICIT ) OPERACIONAL -734.814 -2.157.208

OTROS INGRESOS 747.630 75.570

48 OTROS INGRESOS 747.630 75.570

OTROS GASTOS 3.058 1 . 033.400

58 OTROS GASTOS 3.058 1.033.400

EXCEDENTE ( DEFICIT ) DEL EJERCICIO 9.758 -3.115.038

RI JOSE L ZAN PI N
E

RDO
NTANITE LEGAL

EDITH LILIANA ZZU I GAMBOA
CONTADORA PUBLICA

/ T.P 62.495-T



INSTITUTO DE HIDROLOGIA METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
IDEAM

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA , ECONOMICA Y SOCIAL
1 PERIODO DE 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2012

IDEAM (Cifras en miles de pesos

PERIODO
CODIGO CUENTAS ACTUAL

mar-12

INGRESOS 7 . 104.266
41 INGRESOS FISCALES 0
4110 NO TRIBUTARIOS 0
43 VENTA DE SERVICIOS 138.984
4390 OTROS SERVICIOS 138 984
4395 DEVOLUCION REBAJAS DESC VTAS (DB) 0
44 TRANSFERENCIAS 0
4403 TRANSFERENCIAS CORRIENTE DEL GOBIERNO CENTRAL 0

47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 6.965.282
4705 APORTES Y TRANSPASO FONDOS RECIBIDOS 6 965 282
4722 OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACION DE FONDOS 0

57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 0

5705 APORTES Y TRANSPASO FONDOS GIRADOS 0

5720 OPERACIONES DE ENLACE 0

GASTOS 7 . 839.080
51 DE ADMINISTRACION 1.271.678
5101 SERVICIOS PERSONALES 759.361
5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 0
5103 CONTRIBUCIONESEFECTIVAS 95

5104 APORTES SOBRE LA NOMINA 0
5111 GENERALES 512222

5120 IMPTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 0
52 DE OPERACIÓN 6.567.402
5202 SUELDOS Y SALARIOS 5 129 842
5203 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 54.152
5204 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 636.133
5207 APORTES SOBRE LA NOMINA 134 353
5211 GENERALES 580.849

5220 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 32.073

53 PROV . AGOT . DEPREC . Y AMORTIZACIONES. 0
5304 PROVISION DEDUDORES 0
5309 PROVISION PARA RESPONSABILIDADES 0

5311 PROVISION BIENES DE ARTE Y CULTURA 0
5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS 0

5330 DEPRECIACION PROP PLANTA Y EQUIPO 0

5344 BIENES MUEBLES ENTREG A TERCEROS 0
5345 AMORTIZAC.INTANGIBLES 0
54 TRANSFERENCIAS 0
5401 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO 0
55 GASTO PUBLICO SOCIAL 0
5508 MEDIO AMBIENTE 0

EXCEDENTE ( DEFICIT ) OPERACIONAL -734.814

48 OTROS INGRESOS 747.630

4805 FINANCIEROS 0

4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS 2 787
4810 EXTRAORDINARIOS 171
4815 AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES 744.672

58 OTROS GASTOS 3.058
5802 COMISIONES 0

5803 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 0

5805 FINANCIERA OS 0
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS 3 058

5810 PERDIDAS EN SINIESTROS 0
5815 AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES 0

EXCEDENTE ( DEFICIT ) DEL EJERCICIO 9.758

b

b

ZANO AICON EDITH LILIANA ZUÑIGA PAMBOA
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INSTITUTO DE HIDROLOGIA METEOROLOGIA Y ESTUDIOS EMBIENTALES
IDEAM

<100 1 ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL COMPARATIVO
PERIODO DE 1 DE ENERO A 31 DE MARZO DE 2012

IDEAM
(Cifras en Miles de pesos)

PERIODO PERIODO
CODIGO CUENTAS ACTUAL ANTERIOR

mar-12 mar-11

INGRESOS 7.104.266 6. 980.255
41 INGRESOS FISCALES 0 0
4110 NO TRIBUTARIOS 0 0
43 VENTA DE SERVICIOS 138.984 0
4390 OTROS SERVICIOS 138 984 0
4395 DEVOLUCION REBAJAS DESC VTAS (DB) 0 0
44 TRANSFERENCIAS 0 0
4403 TRANSFERENCIAS CORRIENTE DEL GOBIERNO CENTRAL 0 0

47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 6.965 . 282 6 . 980.255
4705 APORTES Y TRANSPASO FONDOS RECIBIDOS 6 965 282 6 980 255
4722 OPERACIONES DE ENLACE SIN SITUACION DE FONDOS 0 0

57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 0 0

5705 APORTES Y TRASPASO FONDOS GIRADOS 0 0
5720 OPERACIONES DE ENLACE 0 0

GASTOS 7. 839.080 9 .137.463
51 DE ADMINISTRACION 1.271.678 4. 691.182
5101 SERVICIOS PERSONALES 759 361 3 152 590

5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 0 10 026

5103 CONTRIBUCIONESEFECTIVAS 95 403 007
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA 0 83 017
5111 GENERALES 512 222 1 042 542

5120 IMPTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 0 0
52 DE OPERACIÓN 6.567.402 4.214.749

5202 SUELDOS Y SALARIOS 5.129.842 2016208

5203 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 54152 0
5204 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 636.133 212.405
5207 APORTES SOBRE LA NOMINA 134.353 43 585

5211 GENERALES 580 849 1 909 425

5220 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 32.073 33 126
53 PROV. AGOT. DEPREC . Y AMORTIZACIONES 0 231.532

5304 PROVISION DEDUDORES 0 0

5309 PROVISION PARA RESPONSABILIDADES 0 0
5311 PROVISION BIENES DE ARTE Y CULTURA 0 0
5314 PROVISION PARA CONTINGENCIAS 0 231 532
5330 DEPRECIACION PROP PLANTA Y EQUIPO 0 0
5344 BIENES MUEBLES ENTREG A TERCEROS 0 0
5345 AMORTIZAD INTANGIBLES 0 0
54 TRANSFERENCIAS 0 0
5401 TRANSFERENCIAS AL SECTOR PRIVADO 0 0
55 GASTO PUBLICO SOCIAL 0 0

5508 MEDIO AMBIENTE 0 0
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL -734.814 -2.157.208

48 OTROS INGRESOS 747.630 75.570

4805 FINANCIEROS 0 50.989

4806 AJUSTES POR DIFERENCIA EN CAMBIO 0 0
4808 OTROS INGRESOS ORDINARIOS 2 787 6 161
4810 EXTRAORDINARIOS 171 18 420
4815 AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES 744.672 0

58 OTROS GASTOS 3.058 1.033.400

5802 COMISIONES 0 0

5803 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 0 0
5805 FINANCIEROS 0 79.290
5808 OTROS GASTOS ORDINARIOS 3 058 689 063
5810 EXTRAORDINARIOS 0 78138
5815 AJUSTE EJERCICIOS ANTERIORES 0 186 909

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO 9.758 -3 .115.038

CARDO J S LOZAN PICOÑ EDITH IANA ZUÑIGA GAMB OA

REPRE E TANTE LEGAL `-'CONTADORAlUBLICA



Instituto de Hidrología , Meteorología y Estudios Ambientales
Secretaria General- Grupo de Administras on y Desarrollo del Talento Humano
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INSTITUTO DE HIDROLOGIA METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES

IDEAM

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

0 A 31 DE MARZO DE 20124
(Cifras en miles de pesos

IDEAM

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE MARZO DE 2011 53.105159

VARIACIONES PATRIMONIALES 660.372

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE MARZO DE 2012 53.765.531

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS 24.855.946
RESULTADOS DEL EJERCICIO 3.124.796

SUPERAVIT POR DONACIONES 438 129
PATR. INST,INCORPORADO 71 .116

PROVISION AMORTIZAC_ Y DEPRECIACION 21 .221 .905

DISMINUCIONES 24.195.574

CAPITAL FISCAL -24.195.574

TOTAL VARIACIONES PATRIMONIALES A MARZO 31 DE 2012 660.372
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INSTITUTO DE HIDROLOGIA METEOROLOGIA Y ESTUDIOS AMBIENTALES
E , IDEAM

INDICADORES DE GESTION Y FINANCIEROS GRUPO DE CONTABILIDAD
IDEAM A 31 DE MARZO DE 2012

CUMPLI
INDICADOR INDICE INTERPRETACION

MIENTO

INDICADORES DE GESTION
Se prepararon y presentaron a la Alta Direccion para
las firmas respectivas durante el primer trimestre del

ESTADOS CONTABLES ELABORADOS 3
0

año 2012. los siguientes estados contables: Balance

ESTADOS CONTABLES PROYECTADOS 3
100 ° General, Estado de Actividad Financiera Econornica y

social. Estados de Cambios en el patrimonio

Se prepararon y enviaron a traves del CHIP
INFORMES ENVIADOS A LA C G.N 2 institucional los siguientes informes correspondientes

INFORMES REQUERIDOS POR LA C.G.N 2 100 00 al primer trimestre de la vigencia 2012: CGN2005
001 SALDOS Y MOVIMIENTOS. CGN2005 002
OPERACIONES RECIPROCAS.

Se preparó y envio a través de la W EB de la DIAN de
INFORMES ENVIADOS A LA DIAN 2 ° forma oportuna la Declaración de Ingresos y

INFORMES REQUERIDOS POR LA DIAN 2
o100

Patrimonio y la Información Exogena de la vigencia
2011

INDICADORES FINANCIEROS (En miles $)

Del total de ingresos recibidos por la entidad el 2°°
INGRESOS POR VENTA DE SERVICIOS 138.984 2 ° provienen de sus recursos propios

TOTAL DE INGRESOS 7.104.266
°

Del total del activo de la entidad el 77° esta
representado en el rubro de inversiones en titulos

INVERSIONES 6.480.818 7° TES constituidos con los recursos recibidos en la
TOTAL DE LOS ACTIVOS 87.051.463

°
celebracion de convenios con entidades del SINA

El rubro mas representativo del activo de la Entidad
está compuesto por la Propiedad Planta y Equipo con

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 29.299.383 340 un 34°° de participacion. especialmente por la
TOTAL DE LOS ACTIVOS 87.051.463

°

inversion en Equipo cientifico en cuantía de
$32.641.594

Del total del pasivo las cuentas por pagar son el rubro
CUENTAS POR PAGAR 19.865.675 ° más re resentativo con un 60°°
TOTAL DE LOS PASIVOS 33.285.932

60 ° p
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INSTITUTO DE HIDROLOGÍA , METEOROLOGÍA Y ESTUDIOS AMBIENTALES IDEAM
NOTAS A ESTADOS CONTABLES DE CARÁCTER GENERAL A 31 DE MARZO DE 2012

IDEAM
(LAS NOTAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS)

CGN2005 003NG NOTAS DE CARACTER GENERAL

S 825400000 10103 2012

D 191.1 El Instituto de Hidrología Meteorología y Estudios A:nhientales-IDEANI como establecimiento publico de caracter nacional adscrito al N/A
Ministerio de Ambiente Vivienda y Desarrollo Territorial con autonomía administrativa personeria jurídica y patrimonio
independiente creado con la Ley 91 10111 estructurado por el Decreto 291 de 2004 El Instituto lo conforman 10 áreas operativas
en las ciudades de Arrir quia Atlantico, Meta Huila. Magdalena Boyacá. Nariño. Santander Valle y la oficina principal en Bogota,
que incluye las ciudades de Leticia y San Andres y Providencia

D N1.2 1 Suministrar los conocimientos los datos y la informacion de caracter ambiental que requiere el Ministerio de Ambiente Vivienda y N/A
Desarrollo Territorial y demás entidades que conforman el Sistema Nacional Ambiental "SINA" 2 Realizar el levantamiento y
manejo de la información cientifica y técnica sobre los ecosistemas que forman parte del patrimonio ambiental del país 3 Establecer
y poner en funcionamiento las infraestructuras oceanograficas mareo gráficas, meteorologicas e hidrológicas nacionales para
proveer informaciones. avisos y servicios de asesoramiento a la comunidad

D N2.1 La Entidad aplica el marco conceptual y procedimental del Régimen de Contabilidad Publica vigente establecido en las resoluciones NIA
356 y 354 de 2007, expedido por la Contaduría General de la Nacion.

D N2.2 En el registro de los hechos financieros económicos sociales y ambientales . se aplica el Catalogo General de Cuentas a nivel de NIA
documento fuente

D N2.3 La Entidad aplica los principios - e Contabilidad y las Normas Generales de Contabilidad Publica Normas Técnicas de Contabilidad NIA

Publica relativas a las cuentas de activos, pasivos. patrimonio ingresos. costos y gastos así como las relativas a la preparacion y
presentación de los Estados Contables

D N2.4 En materia de libros de contabilidad y preparación de documentos soportes, se aplican las normas y procedimientos establecidos por NIA

la Contaduría General de la Nacion. que garantizan la veracidad y documentación de las cifras reflejadas en los libros y estados
contables 2 De igual forma la custodia de libros y documentos se encuentra acorde a las normas establecidas en materia contable
y legislacion de archivos.

D N3 La Entidad no agrega o consolida informacon de otros sectores del sistema ambiental NIA

D N4 La Entidad aplica la depreciacion, amortización y valorizac on de acuerdo a lo establecido por la C G N en el régimen de contabilidad 1685/19
publica y su Circular externa No . 60 de 2005 a cada activo en forma individual permitiendo un mejor control a cada uno de los
bienes de la Entidad, los cuales estan bajo la administración del grupo de almacén e inventarios

D N5 El resultado del ejercicio se encuentra afectado por los ajustes de ejercicios anteriores registrados en las cuentas de ingresos y gastos 481515815

D N5.1 La entidad le dio cumplimiento a lo establecido en la Ley 716 de 2004 lo cual nos permite concluir que los derechos y obligaciones NIA

reflejados en los estados confablv5 ocn ciertos en ;onsecuerrria se expidió la Resolucion 234 de diciembre 31 de 2003 y resulve no
adelantar el proceso de depuración contable
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